关于开展2017年度典当行年审工作的通知

各市、州商务局，梅河口、公主岭市商务局：

根据《典当管理办法》、《典当行业监管规定》和商务部关于加强典当行年审工作的要求，经研究，决定开展2017年度典当行年审工作，现将有关事项通知如下：

一、年审对象

    通过2016年度典当行年审及2017年新设立的典当企业。

二、年审内容

主要审查典当行及分支机构遵守《典当管理办法》及其他有关法律法规，依法规范经营情况。主要内容包括典当行实际注资、出资人及出资情况、典当行财务状况、组织机构及内部管理、当票使用情况、典当行变更事项登记情况。重点审查典当行有无违规融资、非法集资、吸收或变相吸收存款，典当行股权、经营地址等变更事项以及按商务部要求执行新《企业会计准则》情况。

三、年审程序

（一）自查阶段。2018年2月13日至3月23日前各典当企业认真做好自查，从省商务厅公开遴选的会计师事务所名单中自选1家会计师事务所出具年度财务审计报告，准备应提交的年审材料并报县（市）、市（州）商务主管部门（市本级企业可直接报市州商务局）。

（二）初审阶段。2018年3月24日至3月31日市（州）商务主管部门进行初审、汇总情况，并督促企业补正材料后，向省商务厅报送本辖区年审工作情况报告（正式红头文件）和各企业年审材料。

（三）审核阶段。2018年4月1日至4月20日，省商务厅对各市、州商务局的初审材料进行复审。结合“双随机、一公开”进行抽查。

（四）总结阶段。2018年4月23日至4月30日，汇总全省年审情况和统计数据，采取审核一批、发还一批的方式，做出典当企业年审决定。

四、提交材料
（一）《典当行年审报告书》（机打填写，电子版在省商务厅网站“表格下载”）；

（二）由公开遴选的典当行业审计服务会计师事务出具的《吉林省典当企业年审情况报告》（机打填写，电子版在省商务厅网站“表格下载”）；

（三）《2017年度典当企业财务审计报告》（需按照新企业会计准则列报《资产负债表》、《利润表》、《现金流量表》、《所有者权益变动表》，附注的编制应当遵循财政部关于《典当企业执行〈企业会计准则〉若干衔接规定》的相关要求。有分支机构的，应包括企业本部、分公司分别及合并的财务报表）；

（四）法人股东《营业执照》副本复印件（须加盖公章）、《企业信息表》（需加盖工商档案查询章）；

（五）典当企业章程（需加盖工商档案查询章）；

（六）全国典当行业监督管理信息系统填报并打印的2017年12月份《典当经营情况报表》、《财务会计报表》；

（七）典当企业经营场所所有权或者使用权有效证明复印件；

（八）《典当行营业执照》副本复印件；

（九）《典当经营许可证》副本原件及复印件。

以上材料A4纸按顺序装订成册。

五、年审结果

根据年审情况，在年审中没有违法违规行为的典当企业定为A类；年审中有违规行为，但情节较轻，经处罚或整改得以改正的典当企业定为B类；年审中有违法违规行为，情节较重，经整改仍不合格的典当企业不予通过年审。

六、工作要求

1.各典当企业应认真做好年审工作，指定专人整理相关材料，确保提交的材料真实准确，并按照年审工作时间安排，于2018年3月23日前向辖区市（州）商务局提交一式两份文本材料。对不报送或不按时报送以及提供虚假材料的典当企业，将按照有关规定处理。

2.各市（州）商务局要强化属地管理职责，年审工作结合日常监管，认真组织辖区典当企业参加年度审核，完成材料初审和数据汇总上报工作，确保年审工作按时保质完成，务必于2018年3月31日前向省商务厅提交年审工作报告和各企业年审材料1套，须在《吉林省典当企业年审报告书》中明确初审意见并加盖公章，如逾期不能报送，请以正式文件说明原因及工作安排。

3.会计师事务所要认真遵守职业规范，严格执行审计制度，客观反映企业财务状况，如实做出《吉林省典当企业年审情况报告》和《企业财务审计报告》，指导企业严格按照《典当企业执行〈企业会计准则〉若干衔接规定》填报财务报表。审计费用按照不高于《吉林省物价局、省财政厅关于印发〈吉林省会计师事务所服务收费管理实施办法〉的通知》（吉省价收[2012]5号）规定的基准价的五折收取审计费用。协助造假、隐瞒真实情况、提供虚假报告，存在吃、拿、卡、要等违背执业道德行为的会计师事务所，除报告作废外，将取消其遴选入围资格并向其主管部门通报情况。参加年审工作的成员不得对外泄露相关企业信息。

4、加强安全生产和风险防控工作。各级商务主管部门要按照职责要求，切实督导典当企业加强安全生产工作，杜绝各类安全生产事故的发生。同时，要注重金融风险的防控，在年审工作中发现非法集资等重大问题、重大事件要及时报告省商务厅。

附件：1、《典当行年审报告书》

      2、吉林省公开遴选典当行业审计服务会计师事              务所名单

      3、《吉林省典当企业年审情况报告》

联系人：李龙飞 朱兴刚

联系电话：0431-85659833/85626393

                              吉林省商务厅

                           2018年 2月12 日

附件1

吉林省典当企业

年审报告书

(2017年度)

企业名称(盖章)

许 可 证 编 号

法定代表人签字

填  报  日  期

联    系    人
联  系 电  话
吉林省商务厅印制

填写要求：

1、本年审报告书适用于依照《公司法》和《典当管理办法》设立的典当企业。

2、典当行必须如实填写各项内容。有“单位”要求的，须进行折算，整数后保留两位小数。

3、典当余额：至年底典当行应收尚未收回的当金数额，含绝当未处理部分。这里的“当金”仅指本金，不含应收利息。

4、典当总额：指典当行在年度全部典当业务中，对所有当户累计发放的当金（同上）数额，包括上年发生但典当期限或续当期限在本年度上半年届满的部分。

5、业务笔数：指本年度发生的典当业务的总次数。这里的“典当业务”包含典当和续当业务，但不包含上年发生，本年度上半年到期的典当或续当业务。

典当经营许可证记载事项

	事  项
	审批登记事项
	年审时实际情况
	批准文号

	机构名称

	住    所

	法定代表人

	注册资本

	经营范围

股东及其出资情况

	项 目
	年初时情况
	年审时情况
	变更时间

及批准文号

	序 号
	股东及其出资额
	股东及其出资额

分  支  机  构  情  况

	许可证编码
	名 称
	住 所
	营运资金
	负责人

	备注：如有变更，请注明变更事项、时间及批准文号

经  营  情  况

                                                单位：万元、笔

	资产总额

	负 债 总 额

	净资产总额

	实 收 资 本

	典当余额

	典 当 总 额

	业务笔数

	上 缴 税 金

	税后利润

	亏  损  额

	主营当品及所占比例

组 织 机 构 人 员

	职  务
	姓  名
	性   别
	手    机

	法定代表人

	董事长（执行董事）

	总  经  理

	财务负责人

	信息报送员

遵守《典当行管理办法》及有关法律法规情况

	处罚记录
	处罚原因
	处罚结果
	执行机关
	时间

我公司确认：提交的本年审报告书及所填内容不含虚假成份。

法定代表人签字：            （公章）

年   月   日

监管部门审核情况

	县级

商务

主管

部门

审查

意见
	签字：                          年   月   日

	市级

商务

主管

部门

审查

意见
	签字：                           年   月   日

	省级

商务

主管

部门

核准

意见
	签字：                           年   月   日

接收材料登记表

	提交材料及许可证副本情况
	审核人签字

	县级商务部门

	市级商务部门

附件2
吉林省公开遴选典当行业审计服务

会计师事务所名单

（排名不分前后）

1、吉林竭诚会计师事务所有限公司
联系人：宗凤杰    联系电话：15590671237
2、长春岳华会计师事务所
联系人：施慎明    联系电话：13604431910
3、吉林建威会计师事务所
联系人：赵克放    联系电话：15043078785
4、吉林嘉泰会计师事务所有限公司
联系人：遇连书    联系电话：13756002201
5、吉林中兆新会计师事务所有限责任公司
联系人：刘晓闯    联系电话：13604300909
6、吉林仁和会计师事务所有限公司
联系人：张昆    联系电话：13019105483
7、吉林典华会计师事务所有限公司
联系人：孙辉    联系电话：15948011111
8、吉林信阳会计师事务所有限责任公司
联系人：魏奇志    联系电话：13578969083
9、吉林汇通会计师事务所有限公司
联系人：王彦玖    联系电话：13634413013
10、吉林正则会计师事务所有限公司
联系人：孙淑梅    联系电话：13364611430

附件3
吉林省典当企业年审情况报告
（2017年度）
典当企业名称：
	主要事项
	年审情况

	序号
	内容
	是
	否
	具体情况及金额

	1
	是否有虚假出资、抽逃资金

	2
	净资产是否低于注册资本的90％

	3
	分支机构运营资金是否拨付到位

	4
	分支机构是否独立核算

	5
	是否存在向商业银行之外的机构融资

	6
	是否有境外资金流入典当企业

	7
	是否有非法集资、吸收或者变相吸收存款

	8
	是否从其他单位或个人借款

	9
	是否从本市以外商业银行贷款

	10
	银行贷款是否超过注册资本金或所有者权益

	11
	典当企业对其股东的典当余额是否超过该股东的入股金额

	12
	典当企业是否与股东有资金往来

	13
	控股股东为上市公司的，上市募集资金是否违规进入典当企业

	14
	财产权利质押典当余额是否超过注册资本的50%

	15
	是否有以证券交易账户资产为质押的典当业务

	16
	房地产抵押典当余额是否超过注册资本

	17
	对同一法人或者自然人的典当余额是否超过注册资本的25％

	18
	房地产抵押典当单笔当金是否有超过注册资本10%

	19
	是否超范围经营

	20
	是否销售非绝当物

	21
	是否有对外投资或购买理财产品

	22
	是否有营业外收入

	23
	三万元以上绝当物溢价是否返还

	24
	绝当物品估价金额(非当金金额)在3万元以上的，是否按照双方协议处理或依法拍卖、变卖当物

	25
	拍卖收入在扣除拍卖费用及当金本息后，剩余部分是否退还当户

	26
	是否按规定开具了全国统一当票

	27
	是否按规定机打当票

	28
	是否发现以合同替代当票和“账外挂账”现象

	29
	当票填写是否完整

	30
	是否存在使用过期当票或自行印制当票

	31
	开具的当票、续当凭证与真实的质、抵押典当业务是否相对应

	32
	是否有预扣当金利息

	33
	利率及综合费率收取是否超过规定范围

	34
	现金管理是否符合《现金管理暂行条例》和《人民银行结算账户管理办法》（重点披露1、是否发现典当企业存在将现金存入个人账户的现象；2、典当企业现金余额；3、是否存在典当企业出借银行账户现象；4、典当企业银行存款余额）

	35
	典当企业及其分支机构是否存在私自变更或违规变更

	36
	典当企业法人股东是否存续

	37
	典当企业法人股东是否两家以上（含两家）、法人股东是否相对控股

典当行财务负责人签字：               注册会计师签字：
会计师事务所盖章：
                                年   月   日